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Til udvalgets orientering følger 5 eksemplarer af ” Vandmiljø og 
Natur 2004. Tilstand og udvikling - Faglig sammenfatning af det 
nationale overvågningsprogram, NOVANA”, Faglig rapport nr. 

558 fra DMU.

Rapporten er udarbejdet af Danmarks Miljøundersøgelser i samar-

bejde med GEUS og Miljøstyrelsen. Den er baseret på resultaterne 

af det nationale program for overvågning af vandmiljøet og naturen 

(NOVANA). Overvågningsprogrammet er i 2004 ændret til også at 

omfatte naturen, og således er det første gang systematiske data for 

både akvatisk og terretrisk natur og miljø. Følgende behandles bl.a. 

i rapporten:

• Tilførsler af kvælstof, fosfor og organisk stof til vandmiljøet og 

til naturarealer fra forskellige kilder.

• Vandmiljøets tilstand og udvikling, herunder koblingerne mel-

lem påvirkningerne og miljøtilstanden.

• Resultater vedrørende tungmetaller og miljøfremmede stoffer i 

vandmiljøet. 

• Resultaterne af overvågning af naturtyper og sjældne og truede 

arter.
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Hovedkonklusionerne i den faglige sammenfatning og de 

politisk/administrative aspekter er beskrevet i vedlagte notat.

Det fremgår heraf, at der ikke er tvivl om, at udviklingen set over 

en årrække – både med hensyn til at forbedre kvaliteten af vandmil-

jøet og med hensyn til at reducere tilførsler af forurenende stoffer –

fortsat går i den rigtige retning. Det kan således konstateres, at de 

tidligere vedtagne handlingsplaner, strategier og aftaler har med-

virket til et renere vandmiljø. 

På trods af forbedringerne var målsætninger for vandområderne i 

2004 dog kun opfyldt i lidt over halvdelen af vandløbene, i mindre 

end 1/3 af søerne og i de marine områder kun i Skagerrak og i  den 

åbne del af Nordsøen. En højere grad af opfyldelse af de nuværen-

de målsætninger forudsætter en yderligere indsats.

Den nødvendige indsats til opfyldelse af målsætningerne efter 

vandrammedirektivet og habitatdirektivet skal fastlægges i de 

kommende vandplaner og Natura 2000-planer. I 2006/2007 fast-

lægger EU miljømålene i forhold til Vandrammedirektivet, mål, der 

skal anvendes, når der i 2009 skal udarbejdes Vandplaner. Vand-

planerne indeholder målsætninger for alle vandområder og indsats-

planer for de vandområder, hvor målene ikke er opfyldt, sidstnævn-

te med henblik på målopfyldelse i 2015. Natura 2000-planerne vil 

indeholde målsætninger for alle udpegede Natura 2000-områder og 

indsatsprogrammer for sikring af gunstig bevaringsstatus for arter 

og naturtyper.
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